
                      

 

1 
 

REGOLAMENTO (UE) 1303/2013 Capo II, Art.li 32-35 REGOLAMENTO (UE) 508/2014 Capo 
III, sez. 2, art.li 58 - 64·P.0. FEAMP 2014/2020 PRIORITA’ N. 4 (OT 8)  

"Sviluppo locale di tipo partecipativo" "Community Lead Local Development (CLLD)" 
 

FLAG COSTA DEI TRABOCCHI 
AZIONE 1.B.2 MARE VIVO - SUPPORTO ALLA PREPARAZIONE  

E DISTRIBUZIONE DI NUOVI PRODOTTI TURISTICI       
 “LA PESCA DEI TRABOCCHI. INDAGINE SULLA GRANDE MACCHINA 

PESCATORIA” – AGGIUDICAZIONE RICERCA 
 
 

PREMESSO 
 

 che la Regione Abruzzo in data 30/06/2016 ha indetto un Avviso pubblico finalizzato alla selezione 

delle strategie CLLD (Community Led Local Development) e dei Gruppi di Azione Locale nel Settore 

della Pesca (FLAGS) dei territori costieri della Regione Abruzzo e al conferimento delle relative risorse 

pubbliche di cui al Reg. (UE) 508/2014 Capo III artt. 58-64 e relativo alla priorità n. 4 (OT 8) del P.O. 

FEAMP 2014/2020; 

 che in data 06/09/2016 si è costituito il FLAG Costa dei Trabocchi già GAC Costa dei Trabocchi; 

 che il FLAG Costa dei Trabocchi in data 09/09/2016 ha presentato la propria candidatura, 

proponendo la Strategia di Sviluppo Locale; 

 che con determinazione n. DP027/74 del 26/10/2016 è stata pubblicata la graduatoria di merito dei 

FLAGS con relativa ammissione e idoneità del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che in data 30.05.2017 il Consiglio d’Amministrazione del FLAG Costa dei Trabocchi ha approvato il 

proprio “Regolamento interno delle attività”; 

 che tra la Regione Abruzzo - Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca - Servizio 

Politiche di sostegno all’economia ittica - e il FLAG Costa dei Trabocchi, in data 27 luglio 2017, è stata 

firmata apposita convenzione, ove sono individuati i reciproci compiti ed oneri; 

 che tra la Regione Abruzzo “Dipartimento Agricoltura – Servizio Sviluppo locale ed economia ittica” 

e il FLAG Costa dei Trabocchi in data 13 aprile 2021 è stato sottoscritto un Addendum alla citata 

Convenzione;  

 

CONSIDERATO  
 

 l’Azione 1.B.2 Mare vivo - Supporto alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici (azione 

a titolarità) del Piano di Azione del FLAG Costa dei Trabocchi nella sua formulazione originale ha 

previsto il sostegno alla creazione e alla distribuzione sul mercato di nuovi prodotti turistici 

esperienziali e innovativi con una dotazione finanziaria di € 53.000,00; 

 che in attuazione della suddetta Azione è stato realizzato il progetto denominato “Itinerari di mare” 

con una spesa pari a € 29.000,00; 

 che in sede di prima rimodulazione del Piano di Azione, approvata con nota del Servizio Sviluppo 

locale ed economia ittica prot. n. RA201427/20 del 3 luglio 2020, la dotazione finanziaria dell’Azione 

1.B.2 è stata ridotta da € 53.000,00 ad € 29.000,00; 

 



                      

 

2 
 

PRESO ATTO 

 

 che in data 13 giugno 2022, con nota prot. RA 0228538/22, il Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica della Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare la seconda rimodulazione del Piano di 

Azione del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che la suddetta rimodulazione per l’Azione 1.B.2 prevede un incremento di € 59.990,00  portando la 

dotazione finanziaria complessiva a € 89.990,00 per la realizzazione dei seguenti progetti: 

- una ricerca sui trabocchi dal titolo "La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina 

pescatoria" per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

- una pubblicazione dal titolo “La Via Blu della Costa dei Trabocchi”, dedicata ad una visione dal 

mare della costiera teatina, anche in questo caso per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione del 5 settembre 2022 si è provveduto ad approvare il progetto 

esecutivo denominato "La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina pescatoria" nell’ambito 

dell’Azione1.B.2 Mare vivo - Supporto alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici, le cui 

caratteristiche possono essere riassunte come segue: 

- Oggetto: studio organico sui trabocchi della costa teatina in grado di mettere ordine nelle molte 

informazioni disponibili, colmare carenze, fornire indicazioni per il futuro e offrire a tutti i 

visitatori della Costa dei Trabocchi un’informazione completa, coerente e diffusa sulla “grande 

macchina pescatoria”;  

- Procedura per la selezione del fornitore: manifestazione di interesse con richiesta di dettagliata 

proposta tecnica ed economica o, in alternativa, acquisizione di almeno tre preventivi di spesa 

emessi da soggetti concorrenti che precisino il nominativo del soggetto sottoscrittore 

dell’offerta, la tipologia dei servizi, le loro caratteristiche tecniche, il costo unitario di ciascuno e 

il costo complessivo; 

- Budget: € 30.000,00 

- Tempi di attuazione: entro il 31 marzo 2023 

 

EVIDENZIATO CHE 

 il Responsabile Unico del Procedimento nel mese di settembre 2022 ha effettuato una preliminare  

indagine di mercato per l’identificazione di enti con pregresse esperienze nell’organizzazione di 

eventi, ricerche e pubblicazioni che riguardassero la pesca, la cultura marinara, le produzioni ittiche 

e, in generale, la cultura del mare giungendo a identificare le seguenti organizzazioni: 

- ABCongress srl, Via Marianna Dionigi 43, 00193 Roma RM 

- MAR Associazione per le attività marine e di ricerca di Roma; 

- Eurofishmarket, Piazza Amendola 8 40013 Castelmaggiore (BO); 

- CIRSPE – Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca, Via Torino 146, 00184 Roma 

 le suddette organizzazioni, con comunicazione di posta elettronica inviata dalla casella 

direzione@flagcostradeitrabocchi.it in data 6 ottobre 2022, sono state invitate a presentare un 

preventivo/offerta entro il 24 ottobre 2022; 

 entro la suddetta data sono pervenuti due preventivi/offerte: 

mailto:direzione@flagcostradeitrabocchi.it


                      

 

3 
 

- Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE (20 ottobre 2022 ore 17,13) 

- Eurofishmarket srl (14 ottobre ore 10,51) 

 la proposta del CIRSPE soddisfa tutti i requisiti tecnici indicati nella lettera d’invito e l’offerta 

economica è pari ad € 29.800,00, pertanto inferiore all’importo massimo messo a disposizione; 

 la proposta della Eurofishmarket srl consta della sola offerta economica per un importo di € 

30.000,00 e, pertanto, non risulta ammissibile; 

CONSIDERATO  

 che il Responsabile Unico del Procedimento, in sede istruttoria, con nota PEC del 15 novembre 2022, 

ha ritenuto opportuno richiedere al Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE un 

approfondimento circa l’analisi dei costi, al fine di meglio valutare la congruità dell’offerta 

economica; 

 che il Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE, con nota del 16 novembre 2022, ha fornito 

i chiarimenti richiesti, precisando che per la determinazione delle singole voci di costo si è riferito 

alla “tabella dei costi standard unitari per la rendicontazione delle spese del personale nei progetti 

di ricerca e sviluppo” del MISE e del MIUR; 

VISTI 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 32 del citato Decreto Legislativo che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento; 

 l’art. 36 del citato Decreto Legislativo che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

“sottosoglia”; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che ha modificato alcune disposizioni relative agli affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 le Linee Guida n. 4 emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, riviste a seguito dell’approvazione del citato D.Lgs. 56/2017; 

 
 

DETERMINA 
 

 per le motivazioni indicate in premessa: 

 di prendere atto dell’istruttoria eseguita dal Responsabile Unico del Procedimento esposta in 

narrativa; 

 di approvare il preventivo/offerta presentato con nota del 20 ottobre 2022 dal Centro Italiano 

Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE con sede in Via Torino 146, 00184 Roma CF 03661100580 P. IVA 

01223751007, aggiudicando al suddetto Centro la realizzazione del progetto di ricerca denominato 

"La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina pescatoria" alle condizioni tutte stabilite 

nella lettera di invito e nell’offerta pervenuta per un importo complessivo di € 29.800,00; 

 di approvare lo schema di lettera d’ordine della fornitura sopra richiamata che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A); 



                      

 

4 
 

1. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di procedere all’invio al Centro Italiano 

Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE della lettera d’ordine della fornitura sopra richiamata alle 

condizioni stabilite nella lettera di invito e nell’offerta pervenuta;  

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Trasparenza – Lavori, 

forniture e servizi del sito istituzionale del FLAG Costa dei Trabocchi. 

 

 

Chieti, 17 novembre 2022    
 

Valerio Roberto Cavallucci 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



                      

 

5 
 

 
Allegato A                                                                 
                                                                                    Spett.le 
                                                                                    Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE 
                                                                                    Via Torino 146 
                                                                      00184   R O M A  
 
Oggetto: lettera d’ordine 
 

PREMESSO CHE  
 

 l’Azione 1.B.2 Mare vivo - Supporto alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici (azione 

a titolarità) del Piano di Azione del FLAG Costa dei Trabocchi nella sua formulazione originale ha 

previsto il sostegno alla creazione e alla distribuzione sul mercato di nuovi prodotti turistici 

esperienziali e innovativi con una dotazione finanziaria di € 53.000,00; 

 in attuazione della suddetta Azione è stato realizzato il progetto denominato “Itinerari di mare” con 

una spesa pari a € 29.000,00; 

 in sede di prima rimodulazione del Piano di Azione, approvata con nota del Servizio Sviluppo locale 

ed economia ittica prot. n. RA201427/20 del 3 luglio 2020, la dotazione finanziaria dell’Azione 1.B.2 

è stata ridotta da € 53.000,00 ad € 29.000,00; 

 

PRESO ATTO 

 

 che in data 13 giugno 2022, con nota prot. RA 0228538/22, il Servizio Sviluppo locale ed economia 

ittica della Regione Abruzzo ha provveduto ad approvare la seconda rimodulazione del Piano di 

Azione del FLAG Costa dei Trabocchi; 

 che la suddetta rimodulazione per l’Azione 1.B.2 prevede un incremento di € 59.990,00  portando la 

dotazione finanziaria complessiva a € 89.990,00 per la realizzazione dei seguenti progetti: 

- una ricerca sui trabocchi dal titolo "La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina 

pescatoria" per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

- una pubblicazione dal titolo “La Via Blu della Costa dei Trabocchi”, dedicata ad una visione dal 

mare della costiera teatina, anche in questo caso per un impegno finanziario di € 30.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione del 5 settembre 2022 si è provveduto ad approvare il progetto 

esecutivo denominato "La pesca dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina pescatoria" nell’ambito 

dell’Azione1.B.2 Mare vivo - Supporto alla preparazione e distribuzione di nuovi prodotti turistici, le cui 

caratteristiche possono essere riassunte come segue: 

- Oggetto: studio organico sui trabocchi della costa teatina in grado di mettere ordine nelle molte 

informazioni disponibili, colmare carenze, fornire indicazioni per il futuro e offrire a tutti i 

visitatori della Costa dei Trabocchi un’informazione completa, coerente e diffusa sulla “grande 

macchina pescatoria”;  

- Procedura per la selezione del fornitore: manifestazione di interesse con richiesta di dettagliata 

proposta tecnica ed economica o, in alternativa, acquisizione di almeno tre preventivi di spesa 



                      

 

6 
 

emessi da soggetti concorrenti che precisino il nominativo del soggetto sottoscrittore 

dell’offerta, la tipologia dei servizi, le loro caratteristiche tecniche, il costo unitario di ciascuno e 

il costo complessivo; 

- Budget: € 30.000,00 

- Tempi di attuazione: entro il 31 marzo 2023 

 

EVIDENZIATO CHE 

 il Responsabile Unico del Procedimento nel mese di settembre 2022 ha effettuato una preliminare  

indagine di mercato per l’identificazione di enti con pregresse esperienze nell’organizzazione di 

eventi, ricerche e pubblicazioni che riguardassero la pesca, la cultura marinara, le produzioni ittiche 

e, in generale, la cultura del mare giungendo ad identificare le seguenti organizzazioni: 

- ABCongress srl, Via Marianna Dionigi 43, 00193 Roma RM 

- MAR Associazione per le attività marine e di ricerca di Roma; 

- Eurofishmarket, Piazza Amendola 8 40013 Castelmaggiore (BO); 

- CIRSPE – Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca, Via Torino 146, 00184 Roma 

 le suddette organizzazioni, con comunicazione di posta elettronica inviata dalla casella 

direzione@flagcostradeitrabocchi.it in data 6 ottobre 2022, sono state invitate a presentare un 

preventivo/offerta entro il 24 ottobre 2022; 

 entro la suddetta data sono pervenuti due preventivi/offerte: 

- Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE (20 ottobre 2022 ore 17,13) 

- Eurofishmarket srl (14 ottobre ore 10,51) 

 la proposta del CIRSPE soddisfa tutti i requisiti tecnici indicati nella lettera d’invito e che l’offerta 

economica è pari ad € 29.800,00, pertanto inferiore all’importo massimo disponibile; 

 la proposta della Eurofishmarket srl consta della sola offerta economica per un importo di € 

30.000,00 e, pertanto, non risulta ammissibile; 

CONSIDERATO  

 che il Responsabile Unico del Procedimento, in sede istruttoria, con nota PEC del 15 novembre 2022, 

ha ritenuto opportuno richiedere al Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE un 

approfondimento circa l’analisi dei costi, al fine di meglio valutare la congruità dell’offerta 

economica; 

 che il Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE, con nota del 16 novembre 2022, ha fornito 

i chiarimenti richiesti, precisando che per la determinazione delle singole voci di costo si è riferito 

alla “tabella dei costi standard unitari per la rendicontazione delle spese del personale nei progetti 

di ricerca e sviluppo” del MISE e del MIUR; 

con la presente si dispone la fornitura di servizi di ricerca in attuazione del progetto denominato "La pesca 

dei trabocchi. Indagine sulla grande macchina pescatoria" da parte del Centro Italiano Ricerche e Studi per 

la Pesca CIRSPE di Roma a favore del FLAG Costa dei Trabocchi scarl, alle condizioni tutte indicate nella 

presente lettera di invito e nell’offerta/preventivo sopra citata, condizioni di cui, di seguito, vengono 

richiamati gli elementi essenziali: 

 

mailto:direzione@flagcostradeitrabocchi.it


                      

 

7 
 

Tipo di servizio:  

Ricerca organica sui trabocchi della costa teatina in grado di mettere ordine nelle informazioni disponibili, 

colmare carenze, fornire indicazioni per il futuro e offrire a tutti i visitatori della Costa dei Trabocchi 

un’informazione completa, coerente e diffusa sulla “grande macchina pescatoria”.  

Le ricerca dovrà fornire indicazioni precise sulla storia, i materiali e le tecniche costruttive dei trabocchi, sulla 

loro tutela e valorizzazione, su un corretto utilizzo che non ne “tradisca” la natura. Inoltre dovrà fornire gli 

strumenti per “comunicare i trabocchi” a turisti e visitatori mediante notizie complete e rigorose. 

Nel dettaglio la ricerca dovrà articolarsi in quattro aree di approfondimento. 

Alla prima appartengono sia la ricostruzione articolata e attendibile della storia del manufatto, condivisa dalla 

comunità scientifica, sia le informazioni sulle caratteristiche geomorfologiche, sugli elementi paesaggistici, 

sulle essenze vegetali del contesto, sia le informazioni sui materiali e sulle tecniche costruttive utilizzate nel 

corso del tempo. La seconda area di indagine prenderà in esame le strategie di tutela dei trabocchi e del loro 

contesto, anche in riferimento alle normative nazionali e regionali e alla programmazione territoriale.  La 

terza fornirà risposte agli interrogativi sugli utilizzi possibili di queste delicate macchine da pesca, anche in 

attività economiche che non ne “tradiscano” la storia e le caratteristiche. Infine, la quarta area di 

approfondimento, sarà chiamata a delineare una strategia di comunicazione per i trabocchi anche 

elaborando i testi di una mostra didattica permanente e redigendo un’analisi di fattibilità di una mostra 

temporanea sui trabocchi in Abruzzo.  

Termini di esecuzione: 

L’intera attività di ricerca, completa in ogni sua parte, dovrà essere conclusa entro e non oltre il 31 marzo 

2023. 

 

Importo: 

L’importo complessivo delle prestazioni sopra descritte, IVA compresa se dovuta, è di € 29.800,00. 

 

Termini di pagamento: 

Il pagamento avverrà come segue: 

- 50% dell’importo all’esecuzione di almeno il 50% delle attività programmate; 

- Saldo entro 30 giorni dalla conclusione delle attività, previa presentazione di dettagliata 

relazione conclusiva.  

 

Il Direttore del FLAG Costa dei Trabocchi                                              

Responsabile Unico del Procedimento                                     

 

 

 

Per accettazione 

Il Legale rappresentante del Centro Italiano Ricerche e Studi per la Pesca CIRSPE 

 


